2. ภาครัฐควรปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยให้ความส าคัญกับภาคเศรษฐกิจ
ที่เน้นประสบการณ์การท างาน ใช้แนวคิดและก าลังกายต่ า และได้ผลตอบแทนสูง อาทิ ภาคบริการ ทั้งนี้ ในปี
2559 (หรือปี ค.ศ. 2016) ประเทศไทยมีสัดส่วนแรงงานในภาคเกษตรกรรมคิดเป็นร้อยละ 31 แต่ภาค
เกษตรกรรมกลับมีสัดส่วนในมูลค่า Real GDP ของประเทศเพียงร้อยละ 6 เท่านั้น ในขณะที่ภาคบริการมี
สัดส่วนแรงงานคิดเป็นร้อยละ 45 แต่กลับมีสัดส่วนในมูลค่า Real GDP คิดเป็นร้อยละ 62 รายละเอียดปรากฏ
ตามแผนภาพที่ 3 ดังนั้น นโยบายการเคลื่อนย้ายแรงงานจากภาคเกษตรกรรมไปสู่ภาคบริการ เพ่ือให้แรงงาน

ดังนั้น การที่ประเทศ
เศรษฐกิจขนาดใหญ่ดังกล่าว ประสบภาวะชะลอตัว ย่อมส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าและบริการของไทย
ในที่สุด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้รายงานว่า การส่งออกในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 (หรือปี ค.ศ. 2019)
ขยายตัวในอัตราร้อยละ – 4.1 ต่ ากว่าปี 2561 (หรือปี ค.ศ. 2018) ทั้งปี ที่ขยายตัวในอัตราร้อยละ 7.5 ข้อมูล

ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร ส านักงบประมาณของรัฐสภา

ภาวะเศรษฐกิจมหภาคและประมาณการรายได้ของรัฐบาลปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

8

ตารางท่ี 2 อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศขนาดใหญ่ ปี 2559 - 2563
หน่วย : ร้อยละ

ประเทศ 2559 2560 2561
2562